
 

Решение по делу №070/07/3-199/2024

 

 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 070/07/3-199/2024

 

19.03.2024 г. Томск

 

Комиссия Томского УФАС России по рассмотрению жалобы на
нарушение процедуры проведения торгов и порядка заключения
договоров в составе:

рассмотрев дело №070/07/3-199/2024, возбужденное по жалобе ООО
«Ренессанс Мед» (вх.№ 1644-ЭП/24 от 01.03.2024) на действия Заказчика -
ОГАУЗ «ГКБ №3 им. Б.И. Альперовича» при проведении аукциона в
электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты
малого и среднего предпринимательства «Поставка медицинских
изделий (группа 16)» (извещение №32413303665),

при участии посредством ВКС представителя Заказчика – Куковякина
А.А. (доверенность №27 от 19.02.2024), без участия представителя
Заявителя, уведомленного о времени и месте рассмотрения дела,

 

УСТАНОВИЛА:

 

01.03.2024 Заявитель направил в Томское УФАС России жалобу на
действия (бездействие) Заказчика - ОГАУЗ «ГКБ №3 им. Б.И.
Альперовича» при проведении аукциона в электронной форме,
участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства «Поставка медицинских изделий (группа 16)»
(извещение №32413303665).

Из жалобы Заявителя следует, что его права и законные интересы
нарушены действиями Заказчика, а именно: при описании объекта



закупки установлены характеристики по позициям 1, 2 Технического
задания, вследствие которых Заказчик исключил возможность
формирования участником закупки предложения о поставке товара,
поскольку значение указанной характеристики противоречит инструкции
производителя.

Заказчик с доводами жалобы не согласен, просит признать жалобу
необоснованной.

Комиссия, заслушав пояснения представителей лиц, участвующих в
деле, изучив доводы жалобы, предоставленные документы, установила
следующее.

Извещение и документация о проведении аукциона в электронной форме
№ 32413303665, размещено на Официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет (далее – Официальный сайт, ЕИС)
20.02.2024.

На момент рассмотрения жалобы Договор не заключен.

В соответствии с частью 10 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011
№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее – Закон 223-ФЗ) любой участник закупки вправе
обжаловать в антимонопольном органе в порядке, установленном
статьей 18.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О
защите конкуренции», с учетом особенностей, установленных настоящей
статьей, действия (бездействие) заказчика, комиссии по
осуществлению закупок, оператора электронной площадки при закупке
товаров, работ, услуг, если такие действия (бездействие) нарушают
права и законные интересы участника закупки. Обжалование
осуществляется в следующих случаях: осуществление заказчиком
закупки с нарушением требований настоящего Федерального закона и
(или) порядка подготовки и (или) осуществления закупки,
содержащегося в утвержденном и размещенном в единой
информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Согласно части 1 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции)
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии
при организации и проведении торгов, заключении договоров по
результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при



организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным
законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы
в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,
а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

По результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия
антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы
обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана
обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся
предметом обжалования нарушений (нарушений порядка организации и
проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов или в
случае признания торгов несостоявшимися) принимает решение о
необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1
части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона (ч. 20 ст. 18.1 Закона
о защите конкуренции).

В силу части 1 статьи 3 Закона о закупках при закупке товаров, работ,
услуг заказчики руководствуются следующими принципами:

1) информационная открытость закупки;

2) равноправие, справедливость, отсутствие дискриминации и
необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам
закупки;

3) целевое и экономически эффективное расходование денежных
средств на приобретение товаров, работ, услуг (с учетом при
необходимости стоимости жизненного цикла закупаемой продукции) и
реализация мер, направленных на сокращение издержек заказчика;

4) отсутствие ограничения допуска к участию в закупке путем
установления неизмеряемых требований к участникам закупки.



Согласно части 2 статьи 2 Закона 223-ФЗ положение о закупке является
документом, который регламентирует закупочную деятельность
заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе
порядок определения и обоснования начальной (максимальной) цены
договора, цены договора, заключаемого с единственным поставщиком
(исполнителем, подрядчиком), включая порядок определения формулы
цены, устанавливающей правила расчета сумм, подлежащих уплате
заказчиком поставщику (исполнителю, подрядчику) в ходе исполнения
договора (далее - формула цены), определения и обоснования цены
единицы товара, работы, услуги, определения максимального значения
цены договора, порядок подготовки и осуществления закупок
способами, указанными в частях 3.1 и 3.2 статьи 3 настоящего
Федерального закона, порядок и условия их применения, порядок
заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с
обеспечением закупки положения.

Закупочная деятельность Заказчика регламентируется Положением о
закупке товаров, работ, услуг для нужд ОГАУЗ «ГКБ № 3 им. Б.И.
Альперовича», версия 24 от 28.02.2023 (далее-Положение о закупке).

Согласно части 1 статьи 3.2 Закона 223-ФЗ конкурентная закупка
осуществляется в порядке, предусмотренном настоящей статьей, и на
основании требований, предусмотренных статьями 3.3 и 3.4 настоящего
Федерального закона.

В соответствии с частью 9 статьи 3.2 Закона 223-ФЗ для осуществления
конкурентной закупки заказчик разрабатывает и утверждает
документацию о закупке (за исключением проведения запроса
котировок в электронной форме), которая размещается в единой
информационной системе вместе с извещением об осуществлении
закупки и включает в себя сведения, предусмотренные в том числе
частью 10 статьи 4 настоящего Федерального закона.

В соответствии с частью 18 статьи 3.2 Закона о закупках под аукционом в
целях указанного Федерального закона понимается форма торгов, при
которой победителем аукциона, с которым заключается договор,
признается лицо, заявка которого соответствует требованиям,
установленным документацией о закупке, и которое предложило
наиболее низкую цену договора путем снижения начальной
(максимальной) цены договора, указанной в извещении о проведении
аукциона, на установленную в документации о закупке величину.

Согласно части 6 статьи 3 Закона о закупках не допускается
предъявлять к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам,
услугам, а также к условиям исполнения договора требования и



осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в закупке по
критериям и в порядке, которые не указаны в документации о закупке.
Требования, предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым
товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора,
критерии и порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке,
установленные заказчиком, применяются в равной степени ко всем
участникам закупки, к предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к
условиям исполнения договора.

На основании пункта 1 части 6.1 статьи 3 Закона о закупках при описании
в документации о конкурентной закупке предмета закупки заказчик
должен указать функциональные характеристики (потребительские
свойства), технические и качественные характеристики, а также
эксплуатационные характеристики (при необходимости) предмета
закупки.

При этом в силу пункта 2 части 6.1 статьи 3 Закона о закупках при
описании в документации о конкурентной закупке предмета закупки
заказчик должен руководствоваться следующими правилами, а именно:
в описание предмета закупки не должны включаться требования к
товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие
требования влекут за собой необоснованное ограничение количества
участников закупки, за исключением случаев, если не имеется другого
способа, обеспечивающего более точное и четкое описание указанных
характеристик предмета закупки.

На основании части 5 статьи 4 Закона о закупках при осуществлении
закупки в единой информационной системе, на официальном сайте, за
исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным
законом, размещаются извещение об осуществлении конкурентной
закупки, документация о конкурентной закупке, проект договора,
являющийся неотъемлемой частью извещения об осуществлении
конкурентной закупки и документации о конкурентной закупке,
изменения, внесенные в такие извещение и документацию, разъяснения
такой документации, протоколы, составляемые при осуществлении
закупки, итоговый протокол, иная дополнительная информация,
предусмотренная в соответствии с частью 6 настоящей статьи (далее -
информация о закупке).

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 4 Закона о закупках в
документации о конкурентной закупке должны быть указаны требования к
безопасности, качеству, техническим характеристикам, функциональным
характеристикам (потребительским свойствам) товара, работы, услуги,
к размерам, упаковке, отгрузке товара, к результатам работы,
установленные заказчиком и предусмотренные техническими



регламентами в соответствии с законодательством Российской
Федерации о техническом регулировании, документами,
разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством
Российской Федерации о стандартизации, иные требования, связанные
с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой
работы, оказываемой услуги потребностям заказчика.

В позиция 1 Технического задания установлено, что Заказчику
необходима «Насадка рукоятки ультразвуковой хирургической системы
для мягких тканей о/р.» Заказчик установил характеристику требуемого к
поставке товара: «1.15. Совместимость с генератором
электрохирургическим, ультразвуковым CSUS 6000 производства «Рич
Сёрджикал, Инк.», имеющимся у Заказчика».

Заказчиком установлено требование по характеристике «1.13. Длина
ствола от конца активной бранши до кольца ротации ≤ 23 мм».

В позиции 2 Технического задания установлено, что Заказчику
необходима «Насадка рукоятки ультразвуковой хирургической системы
для мягких тканей о/р.» Заказчик также установил характеристику
требуемого к поставке товара: «1.15. Совместимость с генератором
электрохирургическим, ультразвуковым CSUS 6000 производства «Рич
Сёрджикал, Инк.», имеющимся у Заказчика».

Заказчиком установлено требование по характеристике «1.13. Длина
ствола от конца активной бранши до кольца ротации ≤ 36 мм».

В соответствии с установленной характеристикой о совместимости
заказчику подходит только товар единственного производителя Reach
Surgial, Inc - Скальпель ультразвуковой одноразовый CS3605H, рабочая
длина 360 мм.

Согласно инструкции производителя Reach Surgial, Inc, (РЗН 2020/10213
от 10.11.2023) рабочая длина для товара с артикулом CS2305H
составляет 230 мм. и рабочая длина для товара с артикулом CS3605H
составляет 360 мм.

Согласно довода жалобы данные несоответствия в описанных позициях
влекут невозможность формирования участником закупки предложения
о поставке товара, а также вводят в заблуждение участников закупки и
описывает товар, который не существует на рынке и не отражает
потребность учреждения.

Между тем, представитель Заказчика на заседании Комиссии Томского
УФАС России сообщил, что 01.03.2024 в извещение и в документацию



были внесены изменения. Данными изменениями были продлены сроки
подачи заявок и исправлены технические ошибки, допущенные при
описании технических характеристик позиций 1 и 2 Технического
задания. Заявитель на участие в аукционе заявку не подавал.

С учетом изложенного, на основе всестороннего исследования, оценки
фактических обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и
взаимосвязи Комиссия Томского УФАС России приходит к выводу об
обоснованности довода жалобы, в действиях Заказчика выявлено
нарушение пункта 1 части 1 статьи 3 Закона о закупках.

В то же время Комиссией установлено, что Заказчиком 01.03.2024 в
обжалуемой части были внесены изменения (после подачи жалобы ООО
«Ренессанс Мед», жалоба поступила в Томское УФАС России 29.02.2024
в 21:38) в Техническое задание (новая редакции опубликована в ЕИС
01.03.2024), согласно которым рабочая длина для товара с артикулом
CS2305H составляет 230 мм., а для товара с артикулом CS3605H
составляет 360 мм.

Вместе с тем обязательное для исполнение предписание не выдается,
так как Заказчиком были внесены изменения в извещение.

Руководствуясь статьей 2, статьей 3, статьей 4 Закона №223-ФЗ
Комиссия,

 

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Ренессанс Мед» (вх.№ 1644-ЭП/24 от
01.03.2024) на действия Заказчика - ОГАУЗ «ГКБ №3 им. Б.И.
Альперовича» при проведении аукциона в электронной форме,
участниками которого могут быть только субъекты малого и
среднего предпринимательства «Поставка медицинских изделий
(группа 16)» (извещение №32413303665) обоснованной.

2. В действиях Заказчика выявлено нарушение пункта 1 части 1 статьи 3
Закона о закупках.

3. Предписание не выдавать.

4. Оператору электронной площадки снять ограничение,
установленное Уведомлением о поступлении жалобы и о
приостановлении торгов до рассмотрения жалобы по существу от
06.03.2024 исх.№АА/1251/24.

 



Решение комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения.

 

 

 

 

 

 

2024-1978

 

 


